
BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

92 

 

 
Inhoud Bestuursmemoriaal nummer 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 

BEKENDMAKING 

 

28. Bekendmaking afwezigheid gouverneur van maandag 2 december 2024 tot en met 

zondag 8 december 2024 afwezig is wegens een verblijf in het buitenland 

 

29. Besluit houdende de opvordering van het vereiste politiepersoneel  

ter bestrijding van de transmigratieproblematiek in Veurne 

 

30. Ministerieel besluit houdende aanvullend reglement op de politie  

van het wegverkeer. 

 

31. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 – initiële kredieten 2025 – advies van het 

Rekenhof 

 

GEMEENTELIJKE POLITIEVERORDENINGEN EN REGLEMENTEN 

 

32. Overzicht van de gemeentelijke politieverordeningen en reglementen van 

14/10/2024 tot 02/12/2024 

 

 

 

 

 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

93 

 

 

 

BEKENDMAKING 

 

28. Bekendmaking afwezigheid gouverneur van maandag 2 december 2024 tot en met 

zondag 8 december 2024 afwezig is wegens een verblijf in het buitenland 

 

DE GOUVERNEUR VAN DE PROVINCIE WEST-VLAANDEREN,  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 5 maart 2004 tot vaststelling van het 

statuut van de provinciegouverneurs en de adjunct van de gouverneur van de provincie 

Vlaams-Brabant;  

 

Gelet op het feit dat de gouverneur van van maandag 2 december 2024 tot en met zondag 8 

december afwezig is wegens een verblijf in het buitenland; 

 

Overwegende dat er omwille van de continuïteit van de openbare dienst in de vervanging 

dient voorzien te worden;  

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1 

 

Mevrouw Anne Martens, arrondissementscommissaris, wordt aangewezen om mij gedurende 

mijn afwezigheid van maandag 2 december 2024 tot en met zondag 8 december te 

vervangen.  

 

Brugge, 26 november 2024 

 

 

Carl Decaluwé (get.) 

Gouverneur van West-Vlaanderen 

 

 

 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

94 

 

 

 

29. Besluit houdende de opvordering van het vereiste politiepersoneel  

ter bestrijding van de transmigratieproblematiek in Veurne 

 

 
De gouverneur,  
 

Gelet op de provinciewet van 30 april 1836, in het bijzonder op artikel 128;  
 
Gelet op de wet van 6 maart 1818 betreffende de straffen uit te spreken tegen de 
overtreders van algemene verordeningen of te stellen bij provinciale of plaatselijke 
reglementen. 
 
Gelet op de wet van 5 augustus 1992op het politieambt, inzonderheid op de artikelen 3, 4, 7, 
8, 11 en 22;  
 
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid hoofdstuk IV met betrekking tot de 
opdrachten van federale aard;  
 
Gelet op artikel 65 van het Provinciedecreet van 9 september 2005;  
 
Gelet op de omzendbrief van 20 december 2003 betreffende de taken die de provinciale 
overheden voor de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken uitoefenen;  
 
Gelet op de Ministeriële richtlijn MFO-2 van 23 november 2017 betreffende het 
solidariteitsmechanisme tussen de politiezones inzake versterkingen voor opdrachten van 
bestuurlijke politie; 
 
Gelet op het Nationaal Veiligheidsplan (NVP) dat als transversaal thema opneemt de aanpak 
van de georganiseerde criminaliteit (vanuit een dader(groep)gerichte, buitgerichte, 
bestuurlijke, en internationale aanpak) én als specifiek fenomeen de veiligheidsproblemen 
gekoppeld aan onregelmatige migratie en mensensmokkel; 
 
Gelet op de aanduiding van de Gouverneur als Voorzitter van de Nationale Task Force 
Transmigratie sedert 2018 en hierin bevestigd door de respectievelijke Ministers van 
Binnenlandse Zaken op grond van de omvang van de problematiek van de transmigratie in 
West-Vlaanderen;  
 
Overwegende het regelmatige overleg dat in uitvoering hiervan plaats vindt, de 
beeldvorming die wordt gebracht en de acties die worden voorgesteld;  
 
Gelet op heel specifiek de actieplannen die hieromtrent concreet werden opgesteld door de 
federale politie, gekend als het ‘barrièremodel’ en de onderbreking van de ‘supply chain’;  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

95 

 

 
 
Overwegende de regelmatigheid waarmee gerichte acties worden gericht tegen – in essentie 
– de georganiseerde mensensmokkel in West-Vlaanderen;  
 
Overwegende de dagelijkse beeldvorming, aangebracht vanuit de diensten van de Directeur-
Coördinator van de federale politie binnen de provincie West-Vlaanderen, die sedert het 
najaar 2023 een substantiële stijging aangeeft van de migratiedruk in de provincie;  
 
Overwegende de invloed van de politionele en gerechtelijke activiteiten opgezet aan Franse 
zijde die een waterbedeffect teweegbrengen aan Belgische zijde;  
 
Overwegende in het bijzonder de niet dalende activiteiten van de smallboatrunners in 
Frankrijk die hierbij hun operaties aligneren op de online weervoorspellingen en handelen 
volgens de just-in-time principes, waaronder de aanvoer van middelen mensen naar de 
Noord-Franse kust en hinterland en ook vanuit België;   
 
Overwegende dat de sterk gestegen aanwezigheid van transmigranten in de Noord-Franse 
kampen ertoe leidt dat de gestegen vraag naar illegale oversteken naar het Verenigd 
Koninkrijk wordt beantwoord met het zoeken naar andere modi voor de oversteek, 
waaronder – opnieuw – het gestegen gebruik van inklimmingen in vrachtwagens;  
 
Overwegende heel in het bijzonder de systematische stijging van het aantal feiten dat sedert 
een aantal maanden kon en kan worden geregistreerd in en rondom Veurne en de 
toenemende druk van de transmigratie in vergelijking met de voorgaande jaren;   
 
Overwegende de vaststelling dat transmigranten steeds in grotere getale het openbaar 
domein in Veurne bezetten en hierbij illegale activiteiten ontwikkelen zoals in het bijzonder 
het kraken van panden, het illegaal bezetten van overnachtingsplaatsen, het opzetten van – 
nu nog beperktere – kampen wat leidt tot een ernstige verstoring van de openbare orde en 
een herhaaldelijk gemeld gevoel van onveiligheid door de lokale bevolking; 
 
Overwegende heel in het bijzonder de steeds driestere manieren van het in- en beklimmen 
van tankstations en parkeerhavens voor het zwaar transport waarbij extreme risico’s 
ontstaan voor de migranten zelf, maar tegelijk voor de openbare veiligheid door het nog 
onmogelijk te handhaven onverantwoord gedrag van de transmigranten;  
 
Overwegende inzonderheid de manifest gevaarlijke en openbare orde ondermijnende 
activiteiten die bij nacht plaats vinden inzonderheid in en rondom het industrieterrein van 
Veurne en bij uitbreiding op een aantal hotspots in de ruimere periferie die systematisch 
toenemen in aantal; 
 
Overwegende de frequente, aanhoudende en steeds toenemende meldingen van 
transmigranten die op hotspots worden afgezet door runners hiertoe ingezet door het 
criminele milieu;  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

96 

 

 
 
Overwegende dat de capaciteit van de politiezone Spoorkin niet toereikend is om een 
fenomeen dat gaandeweg en crescendo proporties aanneemt die op de kortst mogelijke 
termijn moeten worden gecounterd en gekeerd om te vermijden dat een structurele 
inbedding van de problematiek leidt tot een onbeheersbaarheid en escalatie (van onder 
meer overlast en geweld) zoals dat moet worden vastgesteld aan de Noord-Franse kust;  
 
Overwegende het duidelijke standpunt van de korpschef van de PZ Westkust dat de 
activiteiten van de transmigranten en mensensmokkelaars in Veurne tegelijk een manifeste 
impact hebben op de openbare orde in de PZ Westkust en een gemeente- en zone-
overschrijdende aanpak zich onvermijdelijk opdringt;  
 
Gelet op de punctuele bijstand geleverd door de naburige zones voor het pogen te 
onderdrukken van het fenomeen van migratiegerelateerde overlast; 
 
Gelet op het overleg van de Gouverneur met de Directeur-coördinator en Gerechtelijk 
Directeur West-Vlaanderen van de Federale Politie op 17 september 2024 waarbij werd 
gevraagd om de exponentieel groeiende problematiek in Veurne te beantwoorden met een 
structurele en gestructureerde aanpak door op de kortst mogelijke termijn over te gaan tot 
een terreinbezetting 24/7 met de hiervoor nodige en beschikbaar te maken middelen binnen 
de geïntegreerde politie;  
 
Overwegende het duidelijke crimineel- en overlastgerichte en ontwrichtende en 
beleidskader dat door de gerechtelijke en bestuurlijke overheden werd opgelegd met een 
minimale ruimte voor tolerantiegrenzen wat een manifeste impact heeft op de uit te 
bouwen politie- en ondersteunende capaciteit om hieraan te voldoen;  
 
Gelet op het Provinciaal Veiligheidsoverleg (PVO) van 5 oktober 2024 waarin de 
problematiek van de transmigratie in Veurne grondig werd besproken met de conclusie tot 
een gerichte aanpak ondersteund met middelen beschikbaar te stellen vanuit de 
geïntegreerde politie, zowel aan federale als lokale zijde, onder de coördinatie van de 
Directeur-coördinator;  
 
Overwegende het daaraan gehechte akkoord ter vergadering van de aanwezige 
vertegenwoordigers van de lokale en federale politie; 
 
Overwegende de bijkomende conclusie van het vermelde PVO dat hierover een 
hoogdringend en bijzonder overleg diende plaats te vinden met de bevoegde bestuurlijke en 
gerechtelijke autoriteiten voor het ASAP opzetten van een actiekader annex analyse van de 
nodige methodieken en middelen;  
 
Gelet op het hoogdringend overleg van 7 oktober 2024 gecoördineerd door de Gouverneur 
van West-Vlaanderen met de burgemeester en korpschef van (de PZ) Veurne, de Directeur- 
 



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

97 

 

 
 
coördinator en Gerechtelijk Directeur West-Vlaanderen van de Federale Politie en de 
Procureur des Konings;  
 
Overwegende het imperatieve operationele handelingskader dat ter vergadering van 7 
oktober vanuit bestuurlijke en gerechtelijke hoek werd meegegeven aan de 
verantwoordelijke bestuurlijke overheid waardoor de korpschef van de PZ Spoorkin, hierin 
ondersteund door de Burgemeester van Veurne en Voorzitter van het Politiecollege, de 
onmogelijkheid aangaf tot opname van deze opdracht vanuit de lokale PZ Spoorkin;  
 
Gelet op de formele vordering uitgaande van de korpschef van de PZ Spoorkin gericht aan de 
Directeur-coördinator om in toepassing van artikel 7 van de Wet op het Politieambt de 
operationele leiding over te dragen aan de Directeur-coördinator van de Federale Politie;  
 
Overwegende dat in uitvoering daarvan en in toepassing van de MFO-2 de bijstand van de 
lokale politiezones werd opgevraagd door de Directeur-coördinator voor het kunnen 
garanderen van een terreinbezetting 24/7 met de nodige back-up voor alle wettelijke 
afhandelingen conform het opgelegde beleidskader;  
 
Gelet op de aangekondigde weigering van een aantal politiezones om aan deze vraag tot 
steun te willen voldoen voor aleatoire en vanuit reglementaire oogpunt bekeken 
ongegronde redenen;  
 
Overwegende dat het leveren van de gevraagde steun in toepassing van de wet op de 
geïntegreerde politie een wettelijke opdracht betreft waarvoor iedere zone onderworpen is 
aan quota die dagelijks en onverkort moeten kunnen worden geleverd en waarvoor op 
jaarbasis een federale toelage wordt uitgekeerd;  
 
Overwegende de potentieel manifeste onwettigheid van de weigering van bepaalde zones 
tot het leveren van de gevraagde bijstand voor het bestrijden van een fenomeen, 
opgenomen als een prioriteit binnen het NVP;  
 
Overwegende dat op grond van artikel 11 van de wet van 5 augustus 1992 op het 
politieambt en onverminderd de bevoegdheden die hun zijn toegekend door of krachtens de 
wet, de minister van Binnenlandse Zaken en de gouverneur de bevoegdheden van de 
burgemeester of van de gemeentelijke instellingen in subsidiaire orde uitoefenen wanneer 
deze, al dan niet vrijwillig, hun verantwoordelijkheden niet nakomen, wanneer de verstoring 
van de openbare orde zich uitstrekt over het grondgebied van verscheidene gemeenten of, 
wanneer, ook al is de gebeurtenis of de situatie slechts in een enkele gemeente 
gelokaliseerd, het algemeen belang hun tussenkomst vereist;  
 
Overwegende dat de voorgenomen weigering tot het inzetten van het opgevraagde en 
nodige personeel hiervan een toepassing kan uitmaken;  
 



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

98 

 

 
 
Overwegende het gegeven dat, conform de beginselen van de proportionaliteit en het 
genegotieerd beheer van de openbare ruimte, op basis van bovenstaande overwegingen de 
politiediensten te allen tijde en waar vereist een afdoende veiligheidsdispositief moeten 
kunnen voorzien en desgevallend op bevel van de officier van bestuurlijke politie kunnen 
inzetten met het oog op het vrijwaren van de openbare veiligheid en rust;  
 
Overwegende dat voor het subsidiair aan de lokale politiezone handhaven van de openbare 
orde, de capaciteit slechts beperkt structureel en permanent beschikbaar is bij de federale 
politie, die hiervoor moet worden bijgestaan door de ondersteuning van de lokale politie 
voor het ganse territorium zoals dit wettelijk, reglementair en dwingend is geregeld; 
 
Gelet op de hoogdringendheid;  
 
Besluit  
 
Artikel 1: voor onbepaalde duur de nodige personeelsinzet vanuit de geïntegreerde politie 
gegarandeerd beschikbaar te laten houden en te stellen door zowel de federale als de lokale 
politie voor het uitvoeren van de opdracht tot het indijken van de transmigratieproblematiek 
in de PZ Veurne conform de quota en uitvoeringsmodaliteiten die zijn vastgelegd in de MFO-
2;  
 
Artikel 2: de beoordeling van de in artikel 1 vereiste politiecapaciteit centraal en autonoom 
te laten uitvoeren door de Directeur-coördinator van de Federale Politie van West-
Vlaanderen, wettelijk verantwoordelijk voor de leiding van de operaties, en hiertoe indien 
nodig de verplichtende opvordering van het gevergde personeel te laten uitvoeren op alle 
niveaus;  
 
Artikel 3: de vraag tot solidaire inzet van politiepersoneel voor andere activiteiten van 
genegotieerd beheer binnen de provincie West-Vlaanderen te laten beoordelen vanuit de 
prioritaire invulling van de opdracht tot het bestrijden van het transmigrantenfenomeen in 
de PZ Veurne en hiertoe desgevallend overleg te plegen met de Gouverneur van West-
Vlaanderen; 
 
Artikel 4: de burgemeesters en de korpschefs van de lokale politie verantwoordelijk te 
houden voor de uitvoering en toepassing van onderhavig besluit conform de wettelijke 
opdrachten en verplichtingen; 
 
Artikel 5: de inbreuken op onderhavig besluit kunnen worden bestraft met een 
gevangenisstraf van 8 tot 14 dagen en een geldboete van 26 tot 200 EURO of één van deze 
straffen afzonderlijk;  
 
Artikel 6: onderhavig besluit heeft onmiddellijke ingang en wordt overgemaakt voor 
uitvoering aan de  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

99 

 

 
 

- De directeur-coördinator van de provincie West-Vlaanderen 

- De korpschefs van de lokale politiezones van West-Vlaanderen  

- De Burgemeesters van de provincie West-Vlaanderen 

Onderhavig besluit wordt ter kennisgeving overgemaakt aan:  
- De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken 

- De Commissaris-generaal van de Federale Politie 

- De Procureur des Konings van West-Vlaanderen 

- De Directeur-generaal van het Crisiscentrum  

 
 
Gedaan te Brugge, 10/10/ 2024   
 
De Gouverneur van West-Vlaanderen,  
 
 
Carl Decaluwé (get.) 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

100 

 

 

 

30. Ministerieel besluit houdende aanvullend reglement op de politie  

van het wegverkeer. 

 

 

 
  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

101 

 

 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

102 

 

 

 

31. Aanpassing meerjarenplan 2020-2025 – initiële kredieten 2025 – advies van het 

Rekenhof 

 

 

 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

103 

 

 

 

 

  



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

104 

 

 

 

32. GEMEENTELIJKE POLITIEVERORDENINGEN EN REGLEMENTEN 

 

Overzicht van de gemeentelijke politieverordeningen en reglementen van 

14/10/2024 tot 02/12/2024 

 

Gemeente/Stad Onderwerp Vastgesteld 

door 

Datum  

Bredene Vaststelling van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer op openbare wegen 

in de gemeente op 07/11/2024 naar 

aanleiding van het plaatsen van een 

mobiele kraan in de Groenendijkstraat 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

14/10/2024 

Bredene Vaststellen van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer op openbare wegen 

in de gemeente naar aanleiding van 

het plaatsen van een mobiele kraan in 

de Ostendialaan op 25/10/ 2024 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

14/10/2024 

Bredene Vaststelling van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer op openbare wegen 

in de gemeente naar aanleiding van 

Halloween wandelzoektocht op 

25/10/2024 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

14/10/2024 

Houthulst Openbaar domein - tijdelijk 

politiereglement voor de intocht van 

de Sint in het centrum van Houthulst 

op zaterdag 09 november 2024 - 

goedkeuring 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

17/10/2024 

Bredene Vaststelling van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer in de Parklaan naar 

aanleiding van het uitvoeren van 

nutswerken van 13/11 t.e.m. 

20/11/2024 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

12/11/2024 

Bredene Vaststelling van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer op openbare wegen 

naar aanleiding van nutswerken in de 

Kapelstraat van 12/11 t.e.m. 

22/11/2024 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

12/11/2024 

Bredene Vaststelling van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer in de Zuid-Oostwijk 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

12/11/2024 



BESTUURSMEMORIAAL 2024 – 10 dd. 02.12.2024 

 

 
VU. S. Lombaert, Provinciegriffier, Koning Leopold III-laan 41, 

8200 Sint-Andries 

 

105 

 

naar aanleiding van nutswerken van 

20/11 t.e.m. 10/12/2024 

Houthulst Openbaar domein - tijdelijk 

politiereglement voor de Kerstrun te 

Klerken op zaterdag 07 december 

2024 - goedkeuring 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

17/10/2024 

Bredene Vaststellen van een tijdelijke 

politieverordening houdende het 

nemen van beperkende maatregelen 

inzake het verkeer op openbare wegen 

in de gemeente naar aanleiding van de 

organisatie van de fietswedstrijd 

'Classic Beach race Twins' op 

O111212024 

Gemeenteraad 26/11/2024 

Pittem Vaststellen van een tijdelijk 

verkeersreglement naar aanleiding van 

Winternacht van Unizo op 14 

december 2024 - 2024/CBS/1249 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

13/11/2024 

Pittem Vaststellen van een tijdelijk 

verkeersreglement naar aanleiding van 

de Christmasparty van de KLJ op 25 

december 2024 - 2024/CBS/1315 

College van 

burgemeester 

en schepenen 

20/11/2024 

 


